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صلاح کار کجا و من خراب کجا
ببین تفاوت ره کز کجاست تا به کجا

 سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 88778877 

آنان که اين روزها و 
اين شب ها پیاده می روند تا 
برسند به بهشت روی زمین، پیرو رسمی  هستند 
که در هر زمانه ای علیه استعمار و استثمار و 
 ضد استکبار و استبداد بوده است. سنتی که معاصر با
 ائمه اطهار)علیهم السلام( آغاز شد و قیام گونه ای بود 
برای مبارزه با آل امیه و بنی عباس. برخی آغازگر آن را 
جابر بن عبدالله انصاری می دانند که در اربعین حضرت 
سیدالشهدا)علیه السلام( سفر به قصد زيارت مزار 
آن حضرت را آغاز کرد. کم و بیش اين آيین ادامه داشت 
و حتی در دوره هايی ازجمله در زمان زعامت شیخ 
مرتضی انصاری شوشتری، مؤلف »کتابُ المَکاسِب« 
يعنی طی سال های 1228 تا 28 آبان 1243 - که 
درگذشت - رونق بسیار داشت. اما مدت مديدی 
کمر نگ شد تا آنکه دوباره از سر گرفته شد و بدين سان 
احیايش را منتسب کرده اند به شیخ حسین نوری 
مشهور به علامه محدث نوری که با آيت الله العظمی 
میرزاحسن شیرازی، معاصر بود و بر فتوايش مبنی 
بر تحريم تنباکو صحه گذاشت. نوشته اند که صاحب 
 »مُستَدرَك الوَسائل و مُستَنبَط المَسائل« تا وفات در
 8 مهر 1281 به اين سنت ادامه داد. به گفته راقم 
»الذَريعَه الی تصَانیف الشیعه« يعنی شیخ آقابزرگ 

تهرانی، »استاد ما چون وضع را بدين منوال ديد، به 
اين شیوه خداپسندانه ]پیاده روی[ همت گماشت... . 
در سال های بعد، رغبت مردم و صالحان به اين موضوع 
بیشتر شد و ديگر عار محسوب نمی شد؛ به طوری که در 
برخی سال ها، تعداد چادرها و خیمه های راهپیمايان، به 
30 عدد می رسید و هر چادر به 20 تا 30 نفر تعلق داشت 
و به اين ترتیب، اين سنت حسنه، دوباره مرسوم شد و 

رونق گرفت.«
مبدأ آن، نجف اشرف است و مقصدش، کربلای معلی. 
مسیری که مبتدا تا منتهايش، 88 کیلومتر می شود 
و 1452 عمود دارد و هريک در حکم منزلی است 
برای آنها که قدم در اين راه می گذارند تا هر 500 
متر نفسی بگیرند و آبی بنوشند و غبار راه از رخت 
و ريخت خود بزدايند. اين البته حکايت پیاده روی 
در روزگار اکنون است که سراسر راه موج می زند از 
مواکب بسیار. اما در آن عصر، همه اش بیابان بود تا 
 آن زمان که سواد عتبات عالیات پیدا و هويدا می شد.
در آن زمان نیز مانند اين زمان، راهپیمايی اربعین 
رفتاری سیاسی بود. چه در آن موقع که مقابله با دشمنان 
اهل بیت)علیهم السلام( در میان بود و چه بعدتر که آن را 
به مثابه مبارزه علیه حزب بعث انگاشتند تا جايی که از 
يک سو حاکمان حکم به ممنوعیتش دادند و از سويی 

ديگر آيت الله العظمی سیدمحمدصادق صدر فتوايی 
داد و بر وجوب آن تأکید کرد، و چه در اين سال های 
 اخیر که عرض اندام در برابر داعش معرفی شد.
راهپیمايی اربعین، از اجتماع 30 نفره محدث نوری و 
همراهانش در اواخر سده سیزدهم به حدود 1.5 میلیون 
نفر در نیمه نخست قرن چهاردهم - برپايه گزارش 
روزنامه الأخبار )چاپ بغداد( در 23 صفر )2۶ بهمن 
1324( - و به حدود 20 میلیون نفر در سال گذشته 
يعنی آغاز سده پانزدهم رسید و اين همه نشان از 
عظیم ترين راهپیمايی مسالمت آمیز گیتی دارد. همان 
گردهمايی ای که يکی از راهپیمايانش، سیدمفقود ما 
بود، همو که همین روزها، 45 سال از ربايشش گذشت: 
»وقتی امام موسی صدر همراه ما با پای پیاده از نجف به 
کربلا می رفت، در اين سفر، حضوری عاشقانه داشت 
و در وقت دعا و زيارت عاشورا، از همه باحال تر بود و 
هنگام گريه، چشمانش از شدت گريه سرخ می شد و 
وقتی نوبت ذکر مصیبت و خواندن اشعار و نوحه سرايی 
به او می رسید، با حال جانکاهی در مصیبت اهل بیت)ع( 
اشعار فارسی و عربی فصیحی می خواند و هنگام کار 
و حمل اثاثیه سفر، بیش از همه کار می کرد و هنگام 
شوخی و مزاح، مزاح هايی بیان می کرد که بعُد علمی و 

اخلاقی جالبی داشت.«

سوگواره

درباره 1384 سال راهپیمایی اربعین

١۴۵٢ منزل تا بهشت

جلوه عشق و همدلی را نه فقط در عمود به عمود مسیر 
آسمانی نجف به کربلا می توان دید و لذت برد که این 
عشق تا آن سوی مرزها هم جریان دارد. پیاده روی اربعین 
بهانه ای می شود برای یک دوستی دیرینه میان زائران کربلا. چطور و 
چرایش را از مسافرانی بپرسید که همسفرانشان را تا شهر خودشان 
همراهی می کنند. ماجرا از نیت چند زائر اربعین شروع شد و تسری پیدا 
کرد به کل جمعیت زائران و تبدیل شد به یک پویش سراسری به نام 

پویش »نذر بازگشت«.
همانطور که می دانید تعداد زیادی از زائران اربعین با خودروی شخصی 
خود تا لب مرز می روند و خودرویشان را در پارکینگ می گذارند تا زمان 
برگشت. امسال هم 70 درصد زائران با خودروی شخصی به مرز مراجعه 

کرده آن را در پارکینگ ها قرار داده اند. 
در پویش نذر بازگشت، زائرانی که با ماشین شخصی تا لب مرز آمدند، 
به جای اینکه تنها به شهرشان برگردند، به تعداد جای خالی در 
خودرویشان، زائرانی که با آنها هم مسیر هستند را سوار می کنند و با یک 

تیر چند نشان می زنند. اول اینکه بار ترافیک ناوگان حمل ونقل عمومی 
را کم می کنند، دوم اینکه زائران خسته از راه، دیگر برای پیدا کردن بلیت 
بازگشت به تب و تاب نمی افتند و به مشکل برنمی خورند و در نهایت اینکه 

برکت این کار خیر به شرکت کنندگان در این پویش می رسد.

چند سالی است که در ایام محرم و صفر و به مناسبت اربعین 
حسینی، برنامه ای با عنوان سوگواره هنری اربعین برگزار 
می شود که استقبال خوبی هم در پی داشته است. امسال 
ششمین سوگواره مردمی و خودجوش اربعین با اتکا بر ظرفیت نوجوانان و جوانان 
به همت مسجدالمتقین )محله صدر تهران( برگزار می شود. متون ادبی )دلنوشته 
و شعر(، فیلم و عکس )فیلم کوتاه، نماهنگ، عکس(، رسانه های نو )پادکست، 
موشن گرافیک( و بخش کودکان )شعرخوانی، مداحی و نقاشی(، بخش 
دانشجویی )ایده های نوآورانه و مستند کوتاه( رشته های این دوره از سوگواره 
اربعین است. امسال رشته زائر خبرنگار ویژه تولید محتوای رسانه ای در قالب های 
خبری هم به این سوگواره اضافه شده و ازسوی معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی حمایت می شود تا خبرنگاران هم مانند زائران آثار خود را در 

سوگواره شرکت دهند.
این سوگواره در قالب موضوعات »اربعین و خانواده«، »زیبایی های راهپیمایی 
اربعین«، »اربعین و نظم نوین جهانی«، »اربعین و تمدن سازی اسلامی« و 
»اربعین و دفاع از ساحت قرآن« برگزار می شود. اگر زائر اربعین هستید تا 

روز شنبه 25شهریور ماه مصادف با پایان  ماه صفر فرصت دارید تا آثار خود 
را از طریق پیام رسان های بله، ایتا و تلگرام به شماره09392005992 
ارسال کنید. علاقه مندان بخش بین الملل هم می توانند آثارشان را از طریق 

شماره09965564473 در پیام رسان های واتساپ و تلگرام ارسال کنند.

حمیدرضا محمدی

ثبت زیبایی هاهمراه شو عزیز

امروز چهاردهم شهريور )پنجم 
سپتامبر(، روز جهانی »خیريه« 
است و در اين روز سازمان ملل متحد از تمامی دولت های 
عضو، سازمان های بین المللی و منطقه ای، سازمان های 
غیردولتی )غیرانتفاعی( و شهروندان در سراسر 
جهان دعوت می کند که به پاس گرامیداشت اين روز، 
به ترغیب و کمک به اقدامات خیرخواهانه در جوامع 
پرداخته و بدين ترتیب آگاهی عموم را نسبت به اين 

رويداد افزايش دهند.
روز جهانی خیريه، به عنوان مناسبتی جهانی و 
رسمی، به جلب توجه نسبت به افزايش مسئولیت 
اجتماعی افراد و افزايش حمايت عمومی از خیريه ها 
کمک می کند. شهروندان مسئول در اين روز در 

جهت تصمیمی هماهنگ با مؤسسات خیريه گام 
برمی دارند. صرف نظر از میزان زمان آزاد در اختیار 
هر فرد يا استطاعت مالی، راه های فراوان و مختلفی 
برای فعالیت های خیرخواهانه برای هر فرد با هر توان 

و قابلیتی وجود دارد.
امسال در حالی گرامیداشت روز جهانی خیريه برگزار 
می شود که بزرگ ترين خیريه دنیا در مسیر نجف به 
کربلا برقرار است و افراد زيادی برای خدمت رسانی 
به زائران اربعین در اين مسیر سبز، بدون توقع جبران 
فعالیت می کنند. در اين مسیر خیريه و موکب های 
فراوانی هستند که هرجا نیاز باشد به میدان می آيند. 
موکب های ايرانی در کنار موکب های عراقی رديف به 
رديف برپا شده اند و بزرگ ترين خیريه جهان را تشکیل 

داده اند تا زوار کربلا در راه رسیدن به بین الحرمین 
سختی سفر را احساس نکنند. خدمات متفاوتی هم 
در موکب ها به زائران ارائه می شود؛ ازجمله محلی برای 
اسکان موقت و استراحت، آب خنک و فراوان، انواع 
غذا و خوراکی، خدمات بهداشتی و درمانی و خدماتی 
مثل واکس زدن کفش ها، ماساژ بدن و... که بدون هیچ 

چشمداشتی انجام می شود.
فرقی نمی کند ايرانی باشی يا عراقی، همین که عشق 
اباعبدالله)ع( در قلبت شعله ور باشد، عاشق که باشی، 
»کل ارض کربلا« برايت معنا پیدا می کند و در جای جای 
اين کره خاکی به دنبال ارائه خدمتی به زوار سرزمین 
عشق هستی و چه خدمتی بالاتر از آنکه عاشق را به 

معشوق برسانی.

بانیان مهر در بزرگ ترین خیریه جهان
فاطمه عباسی

روز نظافت منزل است. از ساعت6 فاطمه اشرف
که بیدار شدم تا الان که حوالی11 
است از همه  چیز غافل شدم و فقط بین اتاق ها، آشپزخانه و 
سالن در رفت و آمدم. درد زانوی راستم می گوید باید بین کارها 
وقفه ای بیفتد، می نشینم و گوشی را برمی دارم تا عقب ماندگی 
چند ساعته از دنیا را در چند دقیقه چرخ زدن در گروه ها و 
صفحات جبران کنم. قبل از باز کردن قفل گوشی، نگاهم به 
پیامی می افتد که انتظارش را نداشتم. پیام از طرف آشنایی 
دور است. آشنایی که جز یک نام و یک عکس پروفایل از او 
چیز زیادی نمی دانم؛ عکس پروفایل از چهره ای که نیمی  از 
آن را عینک آفتابی بزرگی پوشانده است. تا امروز من و او 
یک اشتراک داشتیم، پست های همدیگر را دوست داشتیم؛ 
من مشتاق تصاویر زیبایی بودم که او از ساحل شهر دیر 
می گذاشت و ظاهرا مطالبی که من می نوشتم، خوشایند او 
بود؛ همین. حالا پیامی خصوصی داده است و این برایم عجیب 
است. پیام را باز می کنم و می بینم نوشته است: »در پیاده روی 
اربعین به یادت هستم.« اول خوشحال می شوم، بعد تعجب 
می کنم، حتی فکری از ذهنم عبور می کند که شاید مخاطبِ 

پیام، دیگری بوده و اشتباهی برای من فرستاده است.
به هر حال تشکر می کنم و او که انگار برای خودش هم این 
اتفاق عجیب بوده، ادامه می  دهد: »امام حسین دوستت 
داشت که یه دفعه به یادم اومدی، چند قدم به یادت 
برمی دارم.« هرچند پر از اشتباهم اما انگار مخاطبِ اشتباهی 
نبودم. حالا می توانم با اطمینان، ذوقم را از این اتفاق باور 
کنم. با خودم فکر می کنم چند روز پیش، وقتی من روحم 
خبر نداشته، آشنای دور، راهی پیاده روی اربعین شده است، 
حتما از دوستان و آشنایان نزدیکش خداحافظی کرده، همه 
به او التماس دعا گفتند و تا حتی از او خواستند چند قدمی به 
جای آنها بردارد، او اما یکباره و بی نوبت یاد من می افتد و اصلا 

این مرام حسین)ع( است، اینکه تو را بی نوبت بخواند. اینجا 
قاعده ها گاهی بدجور به هم می ریزد، همین جاست که جنون 
همان اندازه محترم است که عقل و منطق. جنون ... امام 
حسین علیه السلام ... پیاده روی در گرمای طاقت فرسای عراق 
که عقل سلیم آن را دیوانگی می داند ... این کلمات است که 
من را سمت کتابخانه ام می کشاند. عطشی در من بروز کرده 
است که علاجش را می شناسم. یک راست می روم سمت 
طبقه ای که مجموعه »کآشوب« همانجاست؛ کتاب هایی 
که تعدادی نویسنده در جایی دور از ادعا و هیاهو ایستاده اند 
و از یک عشق واحد نوشته اند. می دانم چه می خواهم. کتاب 
زان تشنگان را برمی دارم و سراغ فصل»چطور می شود در 
حسینیه حاجی یوسف باادب بود« می روم. از ابتدا شروع 
می کنم و در جملاتی که هایلایت کردم پا سست می کنم و 
در نهایت اینجا توقف می کنم؛» مجلس عزاداری امام حسین، 
جای مشروعی برای دیوانگی است.« دو، سه بار این کلمات 
را می خوانم. سیراب می شوم، کتاب را می بندم و به کارهایم 

برمی گردم.

نهالِ شوق
جهان روز کتابخانه اربعین
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